
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
31 января 2018 г.  г. Изобильный №                           126 

 

 

 
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муни-
ципальных правовых актов и их проектов администрацией Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-

ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и про-

ектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Став-

ропольского края от 14 июля 2010 г. № 216-п "Об утверждении Порядка 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

их проектов исполнительными органами государственной власти Ставро-

польского края и аппаратом Правительства Ставропольского края", админи-

страция Изобильненского городского округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов администрацией 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

2. Руководителям органов администрации Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края с правами юридического лица принять соот-

ветствующие порядки проведения антикоррупционной экспертизы принятых 

ими нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов). 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского муниципального района Ставропольского края от 19 октября 2010г. 

№ 421 "Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной эксперти-

зы муниципальных правовых актов и их проектов администрацией Изобиль-

ненского муниципального района Ставропольского края". 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа Пас-

тухова Н.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края      В.И. Козлов 
 



2 

 
УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 31 января 2018 г. № 126 

 

 
ПОРЯДОК 

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 
правовых актов и их проектов администрацией Изобильнеского 

городского округа Ставропольского края 
 

 

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципаль-

ных правовых актов и их проектов администрацией Изобильнеского город-

ского округа Ставропольского края (далее – Порядок) устанавливает правила 

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов 

и их проектов администрацией Изобильненского городского округа Ставро-

польского края в целях выявления в них положений, устанавливающих для 

правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или воз-

можность необоснованного применения исключений из общих правил, а 

также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) 

обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым со-

здающих условия для проявления коррупции (далее - коррупциогенные фак-

торы), и их последующего устранения (далее - антикоррупционная эксперти-

за). 

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Феде-

ральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов", пунктом 2 статьи 2 Закона Ставропольского  края  от 04 мая 2009 г. 

№ 25-кз "О противодействии коррупции в Ставропольском крае", методикой, 

определенной Правительством Российской Федерации, и настоящим Поряд-

ком. 

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении муници-

пальных правовых актов администрации Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края (далее – администрация городского округа) и их 

проектов. 

4. В отношении муниципальных правовых актов администрации го-

родского округа и их проектов, затрагивающих права, свободы и обязанно-

сти человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций 

или имеющих межведомственный характер, может быть проведена незави-

симая антикоррупционная экспертиза независимыми экспертами в порядке, 

предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

за счет их собственных средств (далее - независимая антикоррупционная 

экспертиза). 



3 

 

5. Антикоррупционная экспертиза проводится отделом правового и 

кадрового обеспечения администрации городского округа (далее – Отдел), 

при проведении их юридической экспертизы и мониторинге их правоприме-

нения в срок не более трех рабочих дней. 

6. При отсутствии в проектах муниципальных правовых актов админи-

страции городского округа коррупциогенных факторов Отделом произво-

дится визирование. 

7. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы в про-

ектах муниципальных правовых актов администрации городского округа 

коррупциогенные факторы и способы их устранения отражаются в заключе-

нии, имеющем рекомендательный характер, подготавливаемом Отделом по 

итогам юридической экспертизы (далее - заключение). 

8. Заключение, подготовленное Отделом направляется для обязатель-

ного рассмотрения соответственно разработчику, ответственному за подго-

товку проекта муниципального правового акта администрации городского 

округа (далее - разработчик) и Главе Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (далее - Глава городского округа). 

9. Разработчик устраняет положения, содержащие коррупциогенные 

факторы, указанные в заключении, на стадии доработки проекта муници-

пального правового акта администрации городского округа. 

В случае несогласия разработчика с заключением Отдела, подготов-

ленным в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, разработчик вносит 

разработанный им проект муниципального правового акта администрации 

городского округа с приложением к нему всех поступивших заключений и 

письменного возражения с обоснованием своего несогласия на рассмотрение 

и принятие решения Главе городского округа. 

10. В целях обеспечения возможности проведения независимой анти-

коррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов адми-

нистрации городского округа, затрагивающих права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или 

имеющих межведомственный характер, они направляются в отдел по орга-

низационной деятельности и связям с общественностью администрации го-

родского округа для их размещения на официальном портале органов мест-

ного самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского 

края (далее – портал).  

При размещении на портале проектов муниципальных правовых актов 

администрации городского округа указываются следующие сведения: 

дата начала и дата окончания приема заключений по результатам про-

ведения независимой антикоррупционной экспертизы (далее - заключение о 

независимой антикоррупционной экспертизе); 

форма возможного направления заключения о независимой антикор-

рупционной экспертизе (письменный документ, электронный документ с 

электронной цифровой подписью, факсограмма); 



4 

 

информация о разработчике соответствующего проекта муниципально-

го правового акта администрации городского округа (юридический адрес, 

номера контактных телефонов, факсов и адрес его электронной почты в сети 

Интернет). 

11. Разработчик при получении заключения о независимой антикор-

рупционной экспертизе не позднее дня, следующего за днем окончания при-

ема заключений о независимой антикоррупционной экспертизе, направляет 

его (нарочно, факсофаммой) для сведения соответственно в Отдел, после че-

го в 30-дневный срок со дня его получения дает собственную оценку фактам, 

изложенным в заключении о независимой антикоррупционной экспертизе. 

12. Разработчик устраняет положения, содержащие коррупциогенные 

факторы, указанные в заключении о независимой антикоррупционной экс-

пертизе, на стадии доработки соответствующего проекта муниципального 

правового акта администрации городского округа. 

В случае несогласия разработчика с заключением о независимой анти-

коррупционной экспертизе он вносит данный проект муниципального пра-

вового акта администрации городского округа с приложением к нему заклю-

чения о независимой антикоррупционной экспертизе и письменного возра-

жения с обоснованием своего несогласия на рассмотрение и принятие реше-

ния Главе городского округа. 

13. По результатам рассмотрения заключения о независимой антикор-

рупционной экспертизе гражданину или организации, проводившим незави-

симую антикоррупционную экспертизу, разработчиком направляется моти-

вированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении о независи-

мой антикоррупционной экспертизе отсутствует предложение о способе 

устранения выявленных коррупциогенных факторов. 

 


